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hvorfor vi kan se frem til mange lappeløsninger 
i fremtiden. , , . 

... Kl, 18:14 
Patienterne er selvfølgelig dem, der vil blive 

ramt hårdest af underfinansieringen, og særlig 
de medicinske og psykiatriske patienter må se 
langt efter enestuer og bedre rammer. Hele tiden 
bliver de flotte projekter som f.eks. i Skejby, der 
skulle bringe os i verdensklasse, mindre og min- 
dre. Samtidig viser det en klar mangel på visio- 
ner fra regeringens side, særlig når man tager 
den her statsstøtte, der har været til privathospi- 
talerne, i betragtning, hvor der så er kommet 
gode rammer og høj service. 

Der er ingen tvivl om, at det er dyrt at drive et 
sundhedsvæsen. I Socialdemokratiet afsætter vi 
gerne flere penge i de kommende år til indførel- 
se af teknologiske og medicinske fremskridt for 
patienterne. Rammerne for vores sundhedsvæ- 
sen skal moderniseres og renoveres og ikke bare 
tmiversitetshospitalerne; de medicinske og psy- 
kiatriske patienter på nærhospitalerne skal også 
have adgang til enestuer. 

Samtidig har vi en finanskrise, der kalder på 
handling, ja, ligefrem mådehold, siger finansmi- 
nisteren. Man er åbenbart af den opfattelse, at 
man med få midler og uden konsekvens for de 
øvrige patienter i det danske sundhedsvæsen 
kan genindføre en behandlingsgaranti på 1 må- 
ned for de mange mennesker, der venter på at få 
behandlet en åreknude, et skadet knæ efter ski- 
ferien eller lignende, og det helst på et nyt og 
moderne privathospital med høj service, der jo' 
ikke lige har været ramt af anlægsloft, økono- 
misk mådehold og deslige, som regeringen har 
pålagt de offentlige hospitaler og regioner. 

Resultatet af regeringens stramme aftale med 
Danske Regioner i juni i år ses nu her efter som- 
merferien i form af spareforslag på trecifrede 
millionbeløb i alle regioner, besparelser, der 
både vil ramme de ældre medicinske patienter, 
de psykisk syge, vores børneafdelinger og andre 
områder uden fokus fra regeringens side. Det er 
ikke rimeligt. . 홢 

Socialdemokraterne har fremlagt en ambitiøs 
plan til at afsætte 36 mia. kr. her og nu til offent- 
lige investeringer, herunder penge til at sætte 
gang i byggeriet af hospitaler og til investeringer 
i sundheds-it, hvor regeringen i parentes be- 
mærket jo også har svigtet. Under valgkampen 
lovede vi at bidrage til at skabe et sundhedsvæ- 
sen i verdensklasse, og med det. mente vi, at der 
rent faktisk er behov for de sygehusfinansierin- 
ger og enestuer, som Venstre lovede, og som vi 

nu ikke kan se skyggen af for bare papirstakke 
og bureaukrati i ekspertudvalg og lignende. 

Så sundhedsminister, finansminister, kom nu 
ud af papirstakkenes støv og lad os se nogle kra- 
ner og eksempler på det sundhedsvæsen i ver- 
denskléisse; som I taler så meget om, men som 
fortsat kun er streger på papir hos Erik Juhl og 
hans andre eksperter, eller skal vi virkelig om 
10 år have hospitaler, der bygger på fortidens 
snævre rammer. 

I vores forslag til finanslov foreslår vi initia- 
tiver, der skal sikre, at vi som fællesskab offen- 
sivt kan forebygge sygdomme og sikre alle et 
sundere liv. De sidste mange år er udviklingen 
gået i den gale retning. Befolkningen deles op 
i et A- og et B-hold. Dem med sundhedsforsik- 
ringer kommer forrest i køen, dem uden må leve 
med et offentligt sundhedsvæsen, der har svært 
ved at følge med udviklingen, selv når det gæl- 
der livstruende sygdomme. Samtidig halter fo- 
rebyggelsen efter. Danskerne lever i for kort tid 
med for mange dårlige leveår, og uligheden i 
sundheden er stigende. Derfor er der alene i år 
brug for at investere 1,6 mia. kr. i effektiv kræft- 
behandling, bedre behandling af hjertepatienter 
og andre med livstruende sygdomme, medicin- 
ske patientet og patienter med psykiske syg- 
domme. 

Vi finansierer vores del af forslaget med 10 kr. 
mere for en pakke cigaretter og ved at afskaffe 
skattefritagelsen for.sundhedsforsikringer, så de 
arbejdsløse og pensionisterne ikke skal betale 
for, at A-holdet kommer foran i køen til behand- 
ling. Det gør vi ærligt og redeligt for at sikre et 
sundhedsvæsen i topklasse, både hvad angår 
forebyggelse, tidlig opsporing af sygdomme, be- 
handling og for at sikre et liv efter sygdommen i 
form af genoptræning og rehabilitering. Tak for 
ordet. 

Kl. 18:18 
Formanden: 
Tak. Der er ikke ønsker om korte bemærkninger. 

Når man står op lidt længere, er det, fordi vi 
sparer på lyset, i og med at lyssystemet heroppe 
ikke virker, men det er vi opmærksomme på. Så 
hvis man er på talerstolen, er der kun marke- 
ring, ved at formanden rejser sig op. ,. 

Indtil videre er det finansministeren, der har 
ordet. 

Kl. 18:19 
Finansministeren (Claus Hjort Frederiksen): 
Vi har i dag haft en god debat. Vi har været al- 
vorlige, men der har jo også været nogle humo- 
ristiske indslag undervejs. Men inden jeg begyn- 


